

عنوان مقاله:

مطالعه ی تطبیقی مقررات حاکم بر تابعیت در نظام حقوقی ایران و افغانستان

محل انتشار:

همایش ملی ایران و چالش های حقوقی بین المللی (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 25

نویسنده:

مهرداد گل محمدی - کارشناس ارشد حقوق خصوصی دانشگاه تبریز

خلاصه مقاله:

برای تحصیل تابعیت اصلی ایران براساس سیستم خاک سه راه وجود دارد که عبارتند از کسانی که در ایران متولد شده اند و پدر و مادر آنها نامعلوم است، کسانی از پدر و مادر خارجی که یکی از آنها در ایران متولد شده به وجود آمده باشند، کسانی که در ایران پدری که تبعه ی خارجی است به وجود آمده باشند و بلافاصله پس از رسیدن به سن هجده سال تمام یکسال دیگر در ایران اقامت داشته باشند. و در حقوق افغانستان هم سه راه وجود دارد به این صورت که اگر طفل در قلمرو کشور افغانستان تولد یافته باشد، طفل در خارج از قلمرو کشور افغانستان متولد گردد و در عین زمان والدین وی اقامت دائمی در خارج از سرحدات کشور افغانستان داشته باشند ولی با توافق خود تابعیت افغانی را برای طفل انتخاب کنند. طفل در خارج از قلمرو کشور افغانستان تولد یافته باشد ولی والدین و پاییکی از آنها حین تولد طفل در قلمرو کشور افغانستان اقامت دائمی داشته باشند. تحصیل تابعیت اکتسابی در ایران به این صورت است که هر زن تبعه ی خارجی که شوهر ایرانی اختیار کند تابعیت ایران را کسب می کند، هر تبعه ی خارجی که تحت شرایط قانون ایران تابعیت ایران را تحصیل نماید. اما در حقوق افغانستان این گونه است که تحصیل ثابت اکتسابی بر اثر ازدواج تبعه ی خارجی با اتباع افغانستان، در اثر درخواست اتباع بیگانه مبنی بر تحصیل تابعیت افغانستان، تحصیل تابعیت اکتسابی فرزندان کمتر از هجده سال و همسر بیگانه که با اتباع افغانی ازدواج کرده اند. ازدست دادن تابعیت در حقوق ایران بدین صورت است که بر اثر اقدام خود تبعه و موافقت دولت که به آن ترک تابعیت گفته می شود، ازدست دادن تابعیت از سوی زن ایرانی که بر اثر ازدواج با بیگانه ازدواج ایجاد می شود، ازدست دادن تابعیت ایران بر اثر سلب تابعیت تحت شرایطی از سوی دولت. اما در قانون افغانستان بدین صورت است که بر اثر اقدام خود تبعه تحت عنوان ترک تابعیت و بر اثر رد تابعیت افغانستان. بازگشت به تابعیت ایران از دو طریق ممکن است اول بازگشت ارادی خود اتباع ایرانی به تابعیت و دوم بازگشت زن ایرانی به تابعیت پیشین خود بر اثر طلاق یا فوت شوهرش. اما در حقوق افغانستان تنها یک راه برای بازگشت به تابعیت افغانستان وجود دارد آن هم بازگشت ارادی خود تبعه بعد از ترک تابعیت می باشد که می بایست براساس مقررات دولت افغانستان و صورت گیرد.

کلمات کلیدی:

تابعیت، اقامتگاه، ایران، افغانستان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/389532>

